
R O M Â N I A 
CONSILIUL  LOCAL  GRINDU 
      JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 

 P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 
privind constituirea comisiilor de specialitate ale  

consiliului local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 
           Nr. 19 din 24.11.2020. 
 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judeţul  Ialomiţa, întrunit în ședință extraordinară 
de lucru, convocată de îndată, azi...............................2020, 
 Având în vedere: 
 -  prevederile Ordinului nr. 655 din 04.11.2020 emis de Prefectul Județului Ialomița prin 
care se declară ca fiind legal constituit Consiliul local Grindu începând cu data de 02.11.2020; 

-  propunerile făcute de grupul de consilieri locali constituite conform legii, 
 - prevederile art.124 și art.129, alin.(2), lit.” a „ din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-  referatul de aprobare al dlui primar înregistrat sub nr.2366 din 24.11.2020; 
-  raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.2367 din 24.11.2020,    

 În temeiul art.139, alin.(1) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E : 
 
 Art.1.(1) Se constituie comisiile de specialitate ale Consiliului local al comunei Grindu, 
judeţul Ialomiţa, după cum urmează: 

1. Comisia pentru activităţi economice financiare, agricultură, activităţi social culturale, 
culte, juridică şi de disciplină, va avea următoarea componenţă : 

 - _____________________- preşedinte; 
 - _____________________- secretar; 
 - _____________________- membru; 
 - _____________________- membru; 
 - _____________________- membru. 
2. Comisia pentru muncă şi protecţie socială, învăţământ, sănătate şi familie, protecţia 

copilului, tineret şi sport, va avea următoarea componenţă : 
 -  _____________________- preşedinte; 
 -  _____________________- secretar; 
 -  _____________________- membru. 

3. Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism, va 
avea următoarea componenţă : 

-  _____________________- preşedinte; 
-  _____________________- secretar;  
-  _____________________- membru; 
(2) Comisiile de specialitate vor funcţiona pe toată perioada mandatului consiliului  

local.  
 Art.2. Atribuţiile şi modul de funcţionare al comisiilor de specialitate constituite potrivit 
art.1 vor fi stabilite prin Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului local al 
comunei Grindu și art.125-126 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare. 

 
INIȚIATOR, 

PRIMAR, 
Trîmbițașu  Marian 

 



R O M Â N I A 
CONSILIUL  LOCAL  GRINDU 
      JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 

 H O T Ă R Â R E 
privind constituirea comisiilor de specialitate ale  

consiliului local al comunei  Grindu, judeţul Ialomiţa. 
 
 Consiliul local al comunei GRINDU, judeţul  Ialomiţa, întrunit în ședință extraordinară de lucru, 
convocată de îndată, azi 24.11.2020, 
 Având în vedere: 
 -  prevederile Ordinului nr. 655 din 04.11.2020 emis de Prefectul Județului Ialomița prin care se 
declară ca fiind legal constituit Consiliul local Grindu începând cu data de 02.11.2020; 

-  propunerile făcute de grupul de consilieri locali constituite conform legii, 
 - prevederile art.124 și art.129, alin.(2), lit.” a „ din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-  referatul de aprobare al dlui primar înregistrat sub nr.2366 din 24.11.2020; 
-  raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.2367 din 24.11.2020,    

 În temeiul art.139, alin.(1) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E : 
 
 Art.1.(1) Se constituie comisiile de specialitate ale Consiliului local al comunei Grindu, judeţul 
Ialomiţa, după cum urmează: 

1. Comisia pentru activităţi economice financiare, agricultură, activităţi social culturale, culte, 
juridică şi de disciplină, va avea următoarea componenţă : 

 - Anghel Mihai Ionuț - preşedinte; 
 - Alexandru Laurențiu -  Florin- secretar; 
 - Cristache Cătălina Daniela - membru; 
 - Frunză Nicolaie - membru; 
 - Țuțuianu Mariana - membru. 
2. Comisia pentru muncă şi protecţie socială, învăţământ, sănătate şi familie, protecţia copilului, 

tineret şi sport, va avea următoarea componenţă : 
 -  Ionică Ionel - preşedinte; 
 -  Orbu Roxana Mădălina - secretar; 
 -  Profir Tudorița - membru. 

3. Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism, va avea 
următoarea componenţă : 

-  Stanciu Marin Sorin - preşedinte; 
-  Ioniță Constantin - secretar;  
-  Toma Gabriel Duță - membru; 
(2) Comisiile de specialitate vor funcţiona pe toată perioada mandatului consiliului local.  

 Art.2. Atribuţiile şi modul de funcţionare al comisiilor de specialitate constituite potrivit art.1 
vor fi stabilite prin Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului local al comunei Grindu și 
art.125-126 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

 
  PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ,      
          Ionică Ionel 
                                                                                              Contrasemnează pt. legalitate, 
                                                                                          Secretar general al comunei Grindu 
                                                                                                              Ene Tudora 
Nr.19. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 24.11.2020. 
 
Adoptată cu un număr de 10 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 
Nr consilieri în funcţie ………………….....11 
Nr consilieri prezenţi……………………....10 
Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ. 


